
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 3368
17 Δεκεμβρίου 2012

50045

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   οικ. 111084
Τροποποίηση της αριθ. οικ. 150559/10.6.2011 απόφασης των 

Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι−
κής Διακυβέρνησης, Οικονομικών, Οικονομίας, Ανταγω−
νιστικότητας και Ναυτιλίας, Περιβάλλοντος, Ενέργει−
ας και Κλιματικής Αλλαγής, Υποδομών Μεταφορών και 
Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Πολιτι−
σμού και Τουρισμού «Διαδικασίες, όροι και προϋποθέ−
σεις για τη χορήγηση αδειών για υφιστάμενα δικαιώμα−
τα χρήσης νερού» (ΦΕΚ Β΄ 1440/16.6.2011), όπως ισχύει. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ −

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ,
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ −

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ,
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ −

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ −
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 1650/1986 (ΦΕΚ Α΄ 160/16.10.1986) 

«Για την προστασία του περιβάλλοντος», όπως τρο−
ποποιήθηκε από το Ν. 3010/2002 (ΦΕΚ Α΄ 91/25.4.2002).

2. Τις διατάξεις του Ν. 3028/02 (ΦΕΚ Α΄ 153/28.06.2002) 
«Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 11 και 16, παρ. 4 του 
Ν.3199/2003 (ΦΕΚ Α΄ 280/9.12.2003) «Προστασία και 
διαχείριση των υδάτων − Εναρμόνιση με την Οδηγία 
2000/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ−
βουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2000».

4. Το Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ Α΄ 209/21.9.2011) «Περιβαλλο−
ντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση 
αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλο−
ντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Περιβάλλοντος».

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο 1 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄98/22.4.2005).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 2 και 4 του Π.Δ. 24/2010 
(ΦΕΚ Α' 56/15.4.2010), «Ανακαθορισμός των αρμοδιοτήτων 
των Υπουργείων και τροποποίηση του Π.Δ. 189/2009».

7. Το Π.Δ. 65/2011 (ΦΕΚ Α΄ 147/27.6.2011) «Διάσπαση του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής Διακυβέρνησης στα Υπουργεία: α) Εσωτερικών 
και β) Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης... ».

8. Τις διατάξεις του άρθρου 186 Τομέας Γ΄ Υποτομέας 
α' και του άρθρου 280 παρ.1 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 
87/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

9. Την υπ’ αριθμ. 1958/2012 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 
Β' 21/13.1.2012) «Κατάταξη δημοσίων και ιδιωτικών έργων 
και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες 
σύμφωνα με το άρθρο 1, παρ. 4 του Ν. 4014/21.9.2011 
(ΦΕΚ Α΄ 209/2011)».

10. Την υπ’ αριθμ. 11014/703/Φ104/2003 (ΦΕΚ Β΄ 332/ 
20.3.2003) κοινή υπουργική απόφαση «Διαδικασία Προ−
καταρκτικής Περιβαλλοντικής Εκτίμησης και Αξιολό−
γησης (Π.Π.Ε.Α.) και Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων 
(Ε.Π.Ο.) σύμφωνα με το άρθρο 4 του Ν. 1650/1986 (Α΄ 160) 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 2 του Ν. 3010/2002 
«Εναρμόνιση του Ν.1650/1986 με τις Οδηγίες 97/11/ΕΕ και 
96/61/ΕΕ... και άλλες διατάξεις (Α΄ 91)», όπως τροποποι−
ήθηκε και ισχύει.

11. Τις διατάξεις του Αστικού Κώδικα και ιδίως τα 
άρθρα 947−1345.

12. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 1338/83 «Εφαρ−
μογή του Κοινοτικού Δικαίου» (ΦΕΚ Α΄ 34/17.3.1983) όπως 
το άρθρο 1 τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 παρ. 1 του 
Ν.1440/1984 (ΦΕΚ Α΄ 70/21.5.1984).

13. Την υπ’ αριθμ. οικ. 150559/10.6.2011 (ΦΕΚ Β΄ 1440/ 
16.6.2011) κοινή υπουργική απόφαση «Διαδικασίες, 
όροι και προϋποθέσεις για τη χορήγηση αδειών για 
υφιστάμενα δικαιώματα χρήσης νερού, όπως τροπο−
ποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. οικ. 160143/8.12.2011 (ΦΕΚ 
Β΄ 2834/15.12.2011) κοινή υπουργική απόφαση και την 
υπ’αριθμ. οικ. 110424/11.4.2012 (ΦΕΚ Β΄1190/11.4. 2012) 
κοινή υπουργική απόφαση και ισχύει σήμερα.

14. Τις διατάξεις του Π.Δ. 85/2012 (ΦΕΚ Α΄ 141/21.6.2012) 
«Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών».

15. Τις διατάξεις του Π.Δ. 86/2012 (ΦΕΚ Α΄ 141/21.6.2012) 
«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών».



50046 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

16. Την απόφαση Πρωθυπουργού αρ. Υ 46/2012 (ΦΕΚ Β΄ 
2101/9/7/2012) «Καθορισμός Αρμοδιοτήτων του Αναπλη−
ρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματι−
κής Αλλαγής, Σταύρου Καλαφάτη», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

17. Την απόφαση Πρωθυπουργού αριθμ. 143/2012 (ΦΕΚ 
Β΄ 2094/6−7−2012) «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Ανα−
πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Σ. Καλογιάννη»

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα−
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση και κατάργηση διατάξεων της αριθ. οικ. 

150559/10.6.2011 απόφασης (ΦΕΚ Β΄1440/16.6.2011)

1. Η παρ. 1 του άρθρου 2, όπως αντικαταστάθηκε με την 
αριθ. 160143/8.12.2011 απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 2834/15.12.2011), 
αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Όσοι θεμελιώνουν δικαίωμα χρήσης νερού σύμφωνα 
με το άρθρο 1 της παρούσας, υποχρεούνται να ζητή−
σουν την έκδοση άδειας χρήσης νερού για υφιστάμενα 
δικαιώματα χρήσης νερού, σύμφωνα με τις διαδικασίες 
της παρούσας, μέχρι 15 Μαΐου 2013».

2. Η παρ. 3 του άρθρου 9 όπως αυτή προστέθηκε με 
την παρ. 8 του άρθρου 1 της αριθ. οικ. 110424/11.4.2012 
(ΦΕΚ Β΄ 1190/11.04.2012), αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Όσοι κάνουν χρήση νερού μετά την 20.12.2005 και 
προϋφίστανται της 16.6.2011, χωρίς να διαθέτουν την 
προβλεπόμενη από την αριθμ. 43504/5.12.2005 κοινή 

υπουργική απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 1784/20.12.2005) σχετική 
άδεια, υποχρεούνται να ζητήσουν την έκδοση άδειας 
χρήσης νερού, σύμφωνα με τις διαδικασίες της παρού−
σας, μέχρι 15 Μαΐου 2013.»

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη−
μοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Δεκεμβρίου 2012 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

   ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ  ΕΥΡΙΠΙΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ,  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ,
 ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
 ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΒΑΡΑΣ ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΣΑΥΤΑΡΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02033681712120002*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-12-24T11:35:23+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




